巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

7/165

总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，资产净额以被投资企业的净资

产额和成交金额二者中的较高者为准；出售股权导致公众公司丧失被投资企业控股权的，其资

产总额、资产净额分别以被投资企业的资产总额以及净资产额为准。”

截至 2018 年 12 月 31 日，圣泉水务经审计的期末资产总额为 495,246,564.58 元；标的公

司 2019 年 6 月 30 日经审计的期末资产总额为 340,156,769.04 元，本次购买标的为公司股权，

且购买股权导致取得标的公司控股权，成交金额为 32,163.29 万元。因此，本次购买标的公司

资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末资产总额的比例为

68.68%。

截至 2018 年 12 月 31 日，圣泉水务经审计的期末归属于母公司资产净额为 119,847,254.34

元；标的公司 2019 年 6 月 30 日经审计的期末资产净额为 225,522,840.48 元；本次交易标的为

公司股权，且购买股权导致取得标的公司控股权，成交金额为 32,163.29 万元。因此，本次购

买标的公司资产净额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末资产净额

的比例为 268.37%。

具体计算过程如下：

一、资产总额指标 数据项目

标的公司2019年 6月30日经审计的合并财务报表期末资产总额① 34,015.68万元

累计成交金额② 32,163.29万元

公司2018年12月31日经审计的合并财务报表期末资产总额③ 49,524.66万元

比例④=①/③ 68.68%

二、净资产指标 数据项目

标的公司2019年 6月30日经审计的合并财务报表期末净资产额⑤ 22,552.28万元

累计成交金额⑥ 32,163.29万元

公司2018年12月31日经审计的合并财务报表期末净资产额⑦ 11,984.73万元

比例⑧=⑥/⑦ 268.37%

综上所述，根据《重组办法》第二条规定，本次交易构成重大资产重组。

七、本次交易对公司控制权及主营业务的影响情况

（一）本次交易不会导致公司的控制权发生变化

本次交易完成后，圣泉水务总股本由 80,544,600 股变更为 186,228,438 股，本次交易前后

圣泉水务的股东结构变化如下：

巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

8/165

序号 股东名称
本次交易前 发行股份购买资产后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 巴中国资经营公司 70,497,800 87.53 176,181,638 94.61

2 水发企管 2,754,900 3.42 2,754,900 1.48

3 务达企管 2,468,800 3.06 2,468,800 1.32

4 圣兴企管 2,466,000 3.06 2,466,000 1.32

5 泉旺企管 2,357,100 2.93 2,357,100 1.27

合计 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

本次资产重组后，巴中国资经营公司直接持有公司 176,181,638 股，占公司发行后总股本

比例 94.61%，仍处于控股地位。

因此，本次交易前后公司控制权未发生变化。

（二）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易完成后，公司的资产规模、业务规模、盈利能力以及抵御风险的能力将显著增强。

本次交易有利于增强公司的持续经营能力，且不存在可能导致重组后主要资产为现金或者无具

体经营业务的情形。

八、本次发行前滚存未分配利润的安排

本次发行前公司的滚存未分配利润由本次交易完成后的新老股东按持股比例共同享有。

九、标的资产自评估基准日至交割日期间损益的归属

过渡期是指自评估基准日（不含评估基准日当日）至资产交割日（含资产交割日当日）的

期间。标的资产产生的盈利和亏损均由交易对方承担。

十、本次交易的特别风险提示

（一）本次交易无法按期进行的风险

本次交易尚需公司股东大会审议通过，并报送全国股份转让系统公司备案。若本次重组无

法进行，或需要重新召开董事会审议重组事宜的，公司董事会将在本次重大资产重组过程中及

时公告相关工作的进度，以便投资者了解本次交易进程，并作出相应判断。特此提请广大投资

者充分注意上述重组工作时间进度以及重组工作时间进度的不确定性所可能导致的重新计算

股票发行价格的风险。

巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

[…]

（12）《关于提请股东大会授权董事会办理本次重大资产重组相关事宜的议案》

（13）《关于公司董事会提请召开临时股东大会的议案》

2、标的公司的决策过程

2019 年 11 月 15 日，兴圣天然气股东巴中国资经营公司作出股东决定，同意与圣泉水务

签订《发行股份购买资产协议》，将其持有的兴圣天然气 100%，以非公开协议方式转让给圣泉

水务，转让价格兴圣天然气 2019 年 6 月 30 日为基准日评估确定价值（具体事项以国资委的批

复为准）。

3、交易对手的决策过程

2019 年 11 月 28 日，巴中国资经营公司之股东作出股东决定，同意圣泉水务收购巴中国

资经营公司持有的兴圣天然气 100%的股权，交易价格以评估值为依据，为 32,163.29 万元，对

价支付方式为圣泉水务向巴中国资经营公司发行 105,683,838 股股份，发行价格为 3.04335 元/

股。

4、国资主管部门的决策过程

2019 年 11 月 28 日，巴中市国资委出具《关于同意采取非公开协议方式实施重大资产重

组有关事项的批复》（巴市国资函[2019]139 号），批复：（1）原则同意圣泉水务发行股份购买

资产暨关联交易之重大资产重组事项；（2）按照《企业国有资产交易监督管理办法》等相关规

巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

23/165

定，原则同意圣泉水务以非公开协议方式履行产权转让程序，并在产权交易所公示；（3）原则

同意本次重大资产重组交易价格以兴圣天然气评估结果确定的 32,163.29 万元；（4）原则同意

圣泉水务向巴中国资经营公司定向发行股份 105,683,838 股，发行价格为 3.04335 元/股，购买

其持有的兴圣天然气 100%股权，交易完成后，巴中国资经营公司持有圣泉水务的股份总额为

176,181,638 股，股份比例为 94.61%。

（二）本次交易尚需履行的决策过程

根据《重组办法》等相关规定，本次交易尚需满足以下交易条件方可完成：

1、圣泉水务与巴中国资经营公司在西南联交所履行非公开协议成交公示程序

2、圣泉水务股东大会审议通过本次重组的相关议案

3、本次发行重组尚需经全国股转系统审查无异议及备案通过

六、本次交易不会导致公司控制权变化

本次交易发行 105,683,838 股，交易完成后，圣泉水务总股本由 80,544,600 股变更为

186,228,438 股，本次交易前后圣泉水务的股东结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 发行股份购买资产后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 巴中国资经营公司 70,497,800 87.53 176,181,638 94.61

2 水发企管 2,754,900 3.42 2,754,900 1.48

3 务达企管 2,468,800 3.06 2,468,800 1.32

4 圣兴企管 2,466,000 3.06 2,466,000 1.32

5 泉旺企管 2,357,100 2.93 2,357,100 1.27

合计 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

本次资产重组后，巴中国资经营公司直接持有公司 176,181,638 股，占公司发行后总股本

比例 94.61%，仍处于控股地位。

因此，本次交易前后公司控制权未发生变化。

七、本次交易是否导致公司治理情况、关联交易及同业竞争等情况

（一）本次交易不会导致公司治理情况发生重大变化

本次交易前，公司已严格按照《公司法》、《证券法》等法律、法规及规章制度的规定建立

巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

24/165

了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，制定了《股东大会议事规则》、《董事会议

事规则》、《监事会议事规则》及相关的内控制度。

本次交易完成后，公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，公司的法人治理结构和内

部控制制度亦不会发生重大变化，公司将继续完善健全自身的治理结构。

本次重组不影响公司治理结构的有效运作，亦不会对公司治理结构构成不利影响。

（二）本次交易对关联交易的影响

本次交易完成后，兴圣天然气将成为圣泉水务全资子公司，圣泉水务与兴圣天然气的关联

交易将显著减少。

本次交易完成后，为规范和减少可能存在的关联交易，本次交易对方出具了《关于减少及

规范关联交易的承诺函》，具体内容见本重大资产重组报告书之“第七节本次资产交易中相关当

[…]

产认购而取得的公众公司股份，自股份发行结束之日起 6 个月内不得转让；属于下列情形之一

的，12 个月内不得转让：（一）特定对象为公众公司控股股东、实际控制人或者其控制的关联

人；（二）特定对象通过认购本次发行的股份取得公众公司的实际控制权；（三）特定对象取得

本次发行的股份时，对其用于认购股份的资产持续拥有权益的时间不足 12 个月”。

本次交易对方系公司的控股股东，且根据交易双方签署的《发行股份购买资产协议》，交

易对方通过本次交易获得的圣泉水务新增股份自股份发行结束之日起 12 个月内不得以任何方

式转让、质押或以任何形式处分。股份锁定期内，本次发行对象如因圣泉水务实施送红股、资

本公积金转增股本事项而增持的圣泉水务股份，亦需遵守上述股份锁定安排。

8、交易双方协商的股票发行价格=圣泉水务经国资备案的评估值/圣泉水务现有股本

巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

125/165

六、发行股份前后主要财务数据对照表

以 2019 年 6 月 30 日财务数据计算，发行股份前后主要财务数据及指标如下：

项目 本次交易前 本次交易后

资产总额（元） 489,879,896.04 715,402,736.52

归属于挂牌公司所有者权益（元） 120,531,455.37 346,054,295.85

股本（股） 80,544,600.00 186,228,438.00

基本每股收益（元/股） 0.02 0.01

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.06 0.02

归属于挂牌公司的每股净资产（元/股） 1.50 1.86

资产负债率（母公司）（%） 79.27% 54.31%

注 1：股票发行前财务指标为圣泉水务 2019 年 6 月 30 日财务数据加上 2019 年度已完成发行后的数据。

注 2：股票发行后财务指标以上述“注 1”为基数，仅考虑股票发行后股权结构变化计算得出。股票发行

后基本每股收益=圣泉水务 2019 年 1-6 月归属于母公司股东的净利润/发行后股本。

七、本次发行股份前后公众公司的股权结构、控制权变动情况

（一）本次发行股份前后公司股权结构变化

截至本报告书签署日，公司股本为 80,544,600 股。本次交易中，圣泉水务将向巴中国资经

营公司发行股份 105,683,838 股，用于购买巴中国资经营公司所持有的兴圣天然气 100%股权。

本次交易前后，公司的股本结构变化如下：

股份性质
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 0 0 0 0

2、董事、监事及高级管理人员 0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0

无限售条件的股份总数 0 0 0 0

有限售条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 70,497,800 87.53 176,181,638 94.61

2、董事、监事及高级管理人员 0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 10,046,800 12.47 10,046,800 5.38

有限售条件的股份总数 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

总股本 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

本次发行股份前后，圣泉水务股东情况如下：

巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

126/165

序

号
股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 巴中国资经营公司 70,497,800 87.53 176,181,638 94.61

2 水发企管 2,754,900 3.42 2,754,900 1.48

3 务达企管 2,468,800 3.06 2,468,800 1.32

4 圣兴企管 2,466,000 3.06 2,466,000 1.32

5 泉旺企管 2,357,100 2.93 2,357,100 1.27

合计 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

（二）公司控制权变动情况

本次交易发行 105,683,838 股，交易完成后，圣泉水务总股本由 80,544,600 股变更为

186,228,438 股，本次交易前后圣泉水务的股东结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 巴中国资经营公司 70,497,800 87.53 176,181,638 94.61

2 水发企管 2,754,900 3.42 2,754,900 1.48

3 务达企管 2,468,800 3.06 2,468,800 1.32

4 圣兴企管 2,466,000 3.06 2,466,000 1.32

5 泉旺企管 2,357,100 2.93 2,357,100 1.27

合计 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

本次资产重组后，巴中国资经营公司直接持有公司 176,181,638 股，占公司发行后总股本

比例 94.61%，仍是公司的控股股东，巴中市国资委仍是公司的实际控制人。

因此，本次交易前后公司控制权未发生变化。

巴中圣泉水务股份有限公司   重大资产重组报告书

127/165

第六节 本次交易合同的主要内容

一、合同签订

圣泉水务与本次交易对方巴中国资经营公司签署了附生效条件的《巴中圣泉水务股份有限

公司与巴中市兴圣天然气有限责任公司全体股东之发行股份购买资产协议》。

二、交易价格、定价依据以及支付方式

本次交易，标的价格以北京国融兴华资产评估有限责任公司出具的关于交易对方所持标的

公司全部权益价值的资产评估报告载明的按收益法评估确定的评估值为作价依据，并经交易双

方协商确定。

根据北京国融兴华资产评估有限责任公司出具的《兴圣天然气评估报告》国融兴华评报字

[2019]第 010272 号，截至评估基准日 2019 年 6 月 30 日，标的公司股东全部权益按照收益法

的评估值为 32,163.29 万元。

以上述资产评估结果为依据，经圣泉水务与交易对方协商一致，确定标的公司 100%股权